Решение

Ученого совета социально-гуманитарного института

по вопросу «Состояние и перспективы развития магистерских программ

на факультетах»

от 22 декабря 2016 года

Заслушав и обсудив доклад заместителя директора социально-гуманитарного

института по учебной работе Леонова М.М., ученый совет отмечает, что в

магистратуре института обучаются 308 человек, в том числе, 44 человека на

историческом факультете, 96 на социологическом факультете, 71 на факультете

филологии и журналистики, 97 на психологическом факультете.

Доля магистрантов, обучающихся на коммерческой основе, составляет 38,96%,

доля выпускников других вузов – 28,24%. При этом, почти треть магистрантов

(30,84%) не имеет базовой подготовки по выбранной специальности.

К числу основных проблем магистерских программ относятся:

1. Недостаточное число бюджетных мест.

2. Наличие так называемых «нерентабельных групп», насчитывающих менее

10 обучающихся.

3. Отсутствие адаптационных курсов для студентов, имеющих непрофильное

образование.

Перспективы развития магистерских программ связаны со следующими

направлениями деятельности:

1. Расширение географии абитуриентов за счет привлечения выпускников

других вузов.

2. Поддержание высокого качества подготовки магистров за счет  повышения

уровня профессионального мастерства ППС, систематического обновление

содержания читаемых курсов, а также модернизации научно-методического

обеспечения образовательного процесса.

3. Развитие кооперации с российскими и зарубежными университетами.

Ученый совет постановляет:

1. Разработать и представить предложения по ликвидации системы

«нерентабельных групп» путем перераспределения бюджетных мест и насыщения

приоритетных программ бюджетными местами до порога рентабельности.

Ответственные: зам. директора социально-гуманитарного института по

учебной работе Леонов М.М, деканы факультетов

Срок: октябрь 2017 года

2. Разработать адаптационные курсы для студентов, имеющих непрофильное

образование.

Ответственные: деканы факультетов, руководители магистерских программ

Срок: в течение 2017 года